Além disso, e como indicado anteriormente, em cada uma das ordens causais em apreço, a relação das causas para com seus respectivos efeitos se dá de um modo. Com efeito, sabe-se – também a partir da *Lectura* – que nas *ceo* uma causa tem de se ordenar essencialmente à outra para que ambas causem o efeito, como visto no caso do composto hilemórfico, enquanto nas *cao* uma causa não precisa se ordenar essencialmente à outra para causar, como ocorre com o exemplo do “avô” e do “pai” em relação à ação causal do “filho”, o qual não depende, em seu ato causal, quer de seu “pai”, quer de seu “avô” (cf. 3.1.2.1).

Acresçam-se agora os dados da referida passagem das *QM*²⁴¹, que visam explicar como uma causa está essencialmente ordenada à outra. Para entender este processo, antes de qualquer outra coisa, é preciso considerar o caso de uma causa *per se* ou essencial. Como se sabe, toda causa *per se*, enquanto causa, ordena-se *per se* ao seu efeito, uma vez que lhe é

aliquo alio dependeat. Filius enim licet secundum esse dependeat a patre, non tamen in causando, quia patre mortuo potest agere sicut ipso vivo [...] [n. 19] [...] sed non sic in accidentaliter ordinatis, quia ita potest filius generare sicut pater, nec dependet in causando nisi a causa eiusdem rationis, non a causa perfectiori”. Este mesmo exemplo não aparece na passagem paralela das *QM*, onde se alude apenas ao exemplo do fogo (cf. *QM* II qq. 4-6 n. 83 (OPh. III:260): “[...] Et iuxta hanc dicitur quod causae per se ordinatae sunt diversae speciei; per accidens eiusdem. Sed non oportet, quia diversus modus habendi formam eiusdem speciei, sicut ignis habet calorem et alia, sufficit forte ad ordinem per se causarum”. Já na *Ord.* e no *TPP*, o exemplo da geração não aparece no trecho das três diferenças, mas é citado na chamada proposição ‘b’ (para mais detalhes, cf. 3.1.3.2), cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 54 (ed. Vat. II: 159): “[...] quia infinitas accidentalis si ponitur, hoc non est simul, patet, sed successive tantum, ut alterum post alterum, ita quod secundum aliquo modo fluit a priore. Non tamen dependet ab ipso in causando; potest enim causare illo non existente sicut illo existente, sicut filius generat patre mortuo sicut ipso vivo [...]”; cf. *TPP* c. 2 concl. 2 (ed. SCAPIN: § 51, pp. 133): “[...] quia infinitas accidentalis, si ponatur, hoc non est simul, patet, sed successive tantum, alterum post alterum, ita quod secundum, licet aliquo modo fuerit a priore, tamen non dependet ab ipso in causando. Potest enim causare illo non existente, sicut filius generat, patre mortuo, sicut ipso vivo [...]”).

²⁴¹ Cf. *QM* II qq. 4-6 n. 94 (OPh. III: 263): “Notandum quod quaelibet per se causa ordinatur per se ad suum effectum, quia per se causa est per se prius; per se prius est per se ordinatum. Sed si accidit tali, in quantum causatum, quod sit causa (esset enim causa si esset incausatum), tunc causa eius non ordinatur per se ad ipsum in quantum causa, et ita causa eius et ipsum non erunt *causae per se ordinatae*, quia non in quantum causae, licet sint causa et effectus per se ordinata. Si autem causatum ab aliquo vel non, in quantum tamen causa per se dependet ab alia causa, puta quia est instrumentum et dependet a principali, tunc dicuntur *causae per se ordinatae*, quia in causando ordinantur et faciunt omnes unam causam sufficientem”. Note-se que, como indicado mais acima, neste texto também ocorre de o que se vem chamando neste trabalho *ceo* ser designado como *causas per se ordenadas* (veja-se os grifos); e cf. também *QM* II qq. 4-6 n. 101 (OPh. III: 265): “[...] causae ordinatae dicuntur, non quia una causa alterius, sicut probat argumentum [scil. n. 98], sed quia una, non in quantum causa in communi sed in quantum talis causa, est prior causá altera, in quantum talis causa; ita quod prioritas et posterioritas per se determinant causalitatem. Non sic de causa et effectu.”

anterior e, sendo assim, de certa forma, pode-se dizer que se ordena essencialmente a ele. No entanto, se, por um lado, ocorrer de o efeito de uma causa *per se* vir a se tornar causa – pois também sê-lo-ia, se fosse incausado – sua causa não se ordenaria a ele essencialmente, se este fosse entendido enquanto causa. Então, o mesmo efeito e sua causa não constituiriam propriamente *ceo*, em primeiro lugar, porque não estariam ordenados entre si enquanto causas, e, em segundo, porque são causa e efeito *per se* e estão ordenados um ao outro enquanto tais.

Por outro lado, se o mesmo efeito tivesse sido causado por uma outra causa – ou mesmo se não fosse causado – na medida em que ele fosse uma causa que dependesse de outra, como um instrumento que depende de algo principal, então estas duas causas poderiam ser *ceo*. Note-se que estas mesmas causas, ao causar seu efeito, ordenar-se-iam essencialmente entre si, de modo que sua atuação em conjunto formaria a causa suficiente, i.e., a causa total, do efeito decorrente de ambas.

Antes de avançar, há algumas observações a fazer em relação a esta passagem deste texto. Em primeiro lugar, recorde-se que aqui tecem-se comparações entre as causas *per se* e as *ceo*, sem fazer nenhuma referência explícita, quer às causas *per accidens*, quer às *cao*, nem em distinguir as duas primeiras formas causais destas últimas – a propósito, a comparação entre *ceo* e causa *per se* não aparece no trecho mencionado da *Lectura*, nem em qualquer outro das demais obras. Além disso, em segundo, não se cita aqui nenhum exemplo, mas tão-somente esclarece-se a distinção entre o mecanismo de funcionamento de uma causa *per se* e o das *ceo* com seus respectivos efeitos. Não obstante, como ver-se-á a seguir, esta passagem ainda assim é de grande valia, não só para distinguir – como ela enuncia – a atividade de causas *per se* da de *ceo*, mas também para distinguir as próprias *ceo* das *cao*, e até, por associação, para entender o processo das causas *per accidens* – do qual tão pouco se fala.